
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO
DELLA PROVINCIA DI TERAMO

Proposta n. 2016-0000417 del 08/11/2016
OGGETTO
ACCORDO DI PROGRAMMA PER LA REALIZZAZIONE DELL'INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DELLA STRUTTURA 
VIARIA VAL FINO (CONNESSIONE COSTA TERAMANA-PARCO DEL GRAN SASSO). PRESA D'ATTO E APPROVAZIONE 
SCHEMA DI ACCORDO.

VIABILITÀ – EMERGENZA ALLUVIONE – 
URBANISTICA –ESPROPRI – CONCESSIONI – 
PATRIMONIO – TRASPORTI

Estensore: SCACCHIA DONATELLA

Dirigente
DI LIBERATORE LEO

Data                   

PROPONENTE:
Avv. DI SABATINO DOMENICO 

Inviata per il parere contabile                       

Restituita il:                                                   

Il Responsabile 

Immediatamente Eseguibile Si

Ratifica Consiglio No

 

SEGRETERIA 

Proposta pervenuta il                      
Ritirata dall'Ufficio Proponente in data                      
Eventuali Annotazioni: 

                                                                                       

                                                                                       

                                                                                       

Data                                  Firma                                    



PROPOSTA

IL DIRIGENTE

Premesso che:

Il Governo centrale ha elaborato un programma di sviluppo destinato alle regioni meridionali definito "Patto 
per il Sud": un progetto generale capace di esaltare priorità e ambizioni del territorio, elaborato attraverso la 
raccolta  di  una  consistenza  documentale  e  progettuale,  acquista  sulla  base  di  una  interazione  con  le  
amministrazioni locali ed altri enti pubblici.

Il “Patto per il Sud” è stato sottoscritto in L’Aquila, in data 17 Maggio 2016 dal Presidente del Consiglio,  
Matteo  Renzi  e  dal  Presidente  della  Regione  Abruzzo,  Luciano  D’Alfonso,  per  un  importo  totale  di 
investimenti, per l’Abruzzo, di € 1.505.622.720,99.

Sulla base di tale azione si è costituita l'armatura del Masterplan, elaborata peraltro con la collaborazione dei  
comuni ed altri enti pubblici, che include sessantasei interventi per un investimento complessivo che di 1,2  
miliardi di euro, di cui 753 milioni di euro finanziati con le risorse destinate dal medesimo programma per il  
Sud.  Tale  programma  è  stato  approvato  con  D.G.R.  n.1084  del  22/12/2015.  Con  tale  strumento 
programmatico  la  Regione  intende  compiere  un'azione  di  rilancio  produttivo  dell'Abruzzo,  supponendo 
l'abbandono della politica dei campanili privilegiando la direzione di crescita comune e condivisa.

Con successiva deliberazione n. 229 del 19 Aprile 2016 la Giunta Regionale ha approvato l’elaborazione 
definitiva del Masterplan Abruzzo, inserendo ulteriori tematismi principali relativi ad interventi da eseguire 
con le risorse eventualmente disponibili, quali dissesto idrogeologico, infrastrutture viarie minori e copertura  
economica aggiuntiva per il credito d’imposte e sostegno alle nuove assunzioni. 

Con successiva deliberazione n. 402 del 25 Giugno 2016, la Giunta regionale d’Abruzzo, nel prendere atto  
dei  77  interventi  da  realizzare,  ne  ha  individuato  i  relativi  soggetti  attuatori,  come da  allegato  A)  alla 
deliberazione medesima ed il Responsabile Unico del Masterplan. 

Il Masterplan si muove su quattro macro aree: Infrastrutture (616,450 milioni di euro), Ambiente (477.032 
milioni), Sviluppo economico e produttivo (157.305 milioni) e Turismo e Cultura (254,835 milioni). 

L’  Asse di  Intervento  INFRASTRUTTURE è finalizzato  a  migliorare  la  mobilità  per  lo  sviluppo delle  
imprese e dei territori, realizzare gli interventi su strade e ferrovie, porti, aeroporti e filovie funzionali allo  
sviluppo economico / turistico con una finalità di coesione e pari accessibilità alle diverse aree regionali. 

Nell’ambito di tale settore, per la Provincia di Teramo, il Master Plan ha riservato una specifica misura  dal 
seguente contenuto: intervento di messa in sicurezza della struttura viaria Val Fino (connessione costa 
teramana – parco del Gran Sasso). L’importo assegnato del totale intervento è di € 8.500.000,00, dei quali 
€ 4.000.000,00 programmato per il 2016 / 2017.

Il soggetto promotore ed attuatore del presente accordo di programma è individuato nel Comune di Castilenti  
in qualità di ente capofila del Consorzio Città Val Fino.

Posto quanto innanzi, va evidenziato che per l'attuazione del predetto intervento si suppone – d'intesa con la  
Provincia di Teramo e la Provincia di Pescara - un raccordo sinergico tra i Comuni del Territorio, riuniti  
nella  citata  “Città  Valfino”  finalizzato  alla  individuazione  degli  interventi  da  realizzare  ai  fini  della  
elaborazione della relativa progettazione e degli interventi da attuare. 

L'oggetto del programma riveste una straordinaria importanza per lo sviluppo del territorio, in quanto teso a 
garantire una scorrevole viabilità per la zona considerata, rendendola competitiva dal punto di vista  del  
turismo e della produttività.

Preso  atto  della  programmazione  regionale  relativa  al  "Patto  per  il  Sud"  definita  con  il  Master  Plan 
approvato con delibera di G.R. n.1084 del 22/12/2015 e successiva delibera G.R. n. 229 del 19 Aprile 2016;

Preso atto della specifica misura prevista dalla Regione Abruzzo, come da allegati alle predette delibere  
della Giunta Regionale,:  intervento di messa in sicurezza della struttura viaria Val Fino (connessione 
costa teramana – parco del Gran Sasso), per un totale intervento di € 8.500.000,00;

Ricordato che tra i Comuni di Arsita, Bisenti, Castilenti, Castiglione Messer Raimondo, Montefino (TE) ed 
Elice (PE), è stato istituito il Consorzio “Città Val Fino”, con rispettive deliberazioni consigliari;

PROVINCIA DI TERAMO Proposta 2016-417 del 08/11/2016PROVINCIA DI TERAMO Pagina 1 di 8



PROPOSTA

Ritenuto,  nel  rispetto  dei  fini  costitutivi  del  Consorzio “Città  Val  Fino”,  intraprendere,  d'intesa  con le  
amministrazioni  più  immediatamente  interessate,  la  via  della  condivisione  degli  interventi  e  della  loro 
programmazione;

Ritenuto  opportuno proporre sotto il  profilo procedimentale, stante la necessità di un'azione  integrata e 
coordinata di comuni interessati alla definizione ed attuazione di opere, di interventi o di programmi di  
intervento, il modello dell'Accordo di Programma finalizzato non solo ad una semplificazione procedurale 
ma anche assicurare un valore negoziale più alto a quanto stabilito in termini di programmazione;

Considerata la individuazione del Comune di Castilenti quale soggetto attuatore – capofila del “Consorzio 
Città Val Fino” - del programma di che trattasi, nonché la necessità di istaurare tra i Comuni citati e le  
Province di Teramo e Pescara una proficua collaborazione per la messa in pratica della programmazione;

Acquisito il  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  reso  a  norma  dell'art.49,  comma  1,  del  DL.gs.  
18/08/2000, n.267;

Propone al Consiglio Provinciale

Di approvare lo schema di Accordo di Programma allegato alla presente, come parte integrante e sostanziale,  
conferendo  al  Presidente  il  mandato  di  sottoscriverlo  unitamente  ai  Sindaci  degli  altri  Comuni  ed  al  
Presidente della Provincia di Pescara

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, nonché ai sensi  
della L. n. 56/2014;

VISTA la su estesa proposta;

VISTO l’allegato Schema di Accordo di Programma, che forma parte integrante e sostanziale del presente  
atto;

VISTO il vigente  Statuto dell’Ente;

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

VISTA la legge 56/2014  e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il parere favorevole della 3° Commissione Consiliare riunitasi l’ 8/11/ 2016;

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal dirigente competente;

DELIBERA

1) Le premesse formano parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento,  anche ai  fini  della 
motivazione, ai sensi della legge 241/90, articolo 3;

2) Di riconoscere di fondamentale importanza per lo sviluppo del territorio della Valfino l'impiego delle  
risorse di cui alle deliberazioni G.R. n.1084 del 22/12/2015 e successiva delibera G.R. n. 229 del 19 
Aprile  2016,  relativo  al  "Patto  per  il  Sud"  come  definito  con il  Master  Plan  ed  in  particolare  per 
l’intervento di messa in sicurezza della struttura viaria Val Fino (connessione costa teramana – parco del  
Gran Sasso;

3) Di prendere atto che all’accordo di programma parteciperanno i Comuni di Arsita, Bisenti, Castilenti,  
Castiglione Messer Raimondo, Montefino (TE) ed Elice (PE),  uniti  nel  Consorzio “Città Val  Fino”,  
nonchè le Province di Teramo e Pescara;

4) Di dare atto che il soggetto attuatore è il Comune di Castilenti in qualità di ente capofila del Consorzio  
Città Val Fino e di delegare il Comune, d'intesa con gli altri enti aderenti all'accordo, alla individuazione 
di  misure  atte  a  favorire  l’elaborazione di  soluzioni  progettuali  conformi al  dettato della  richiamata  
programmazione;

PROVINCIA DI TERAMO Proposta 2016-417 del 08/11/2016PROVINCIA DI TERAMO Pagina 2 di 8



PROPOSTA

5) Di assumere, fin da ora, formale impegno ad assicurare, quanto si renderà necessario, la disponibilità 
delle aree provinciali, anche demaniali civiche, eventualmente ricomprese nella proposta progettuale che 
sarà elaborata;

6) Di  approvare  lo  schema  di  Accordo  di  Programma  allegato  alla  presente,  come  parte  integrante  e 
sostanziale,  conferendo  al  Presidente  il  mandato  di  sottoscriverlo  unitamente  ai  Sindaci  degli  altri  
Comuni ed al Presidente della Provincia di Pescara;

7) Di stabilire l'invio della presente deliberazione alla Regione Abruzzo, ovvero presso la Presidenza della 
Giunta Regionale, per opportuna conoscenza e per quanto di competenza.

8)  Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa

Con successiva votazione, stante l’urgenza di provvedere, con voti  favorevolmente unanimi  espressi nei 
modi di legge, dai  9 Consiglieri presenti e votanti, il Consiglio dichiara, a norma dell’art. 134 del Decreto  
Legislativo n. 267/2000 e s.m.i, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ad ogni effetto di  
legge.

PROVINCIA DI TERAMO Proposta 2016-417 del 08/11/2016PROVINCIA DI TERAMO Pagina 3 di 8



PROPOSTA

Allegato "A" alla deliberazione di C.P. n. del

Comuni di  Arsita, Bisenti, Castilenti, Castiglione Messer Raimondo, Montefino (TE) ed Elice (PE)

Provincia di Teramo e Provincia di Pescara

SCHEMA DI

ACCORDO DI PROGRAMMA PER LA REALIZZAZIONE DELL’INTERVENTO DI 
MESSA IN SICUREZZA DELLA STRUTTURA VIARIA VAL FINO (CONNESSIONE 

COSTA TERAMANA – PARCO DEL GRAN SASSO)

In data........................., presso la sede del ............................... in........................ Via ....................nr. .

- Tra: IL COMUNE CASTILENTI, rappresentato dal sindaco, ................... a ciò autorizzato dal

Consiglio Comunale con delibera n - del , dichiarata immediatamente eseguibile, che si allega alla 
presente quale sua parte integrante e sostanziale;  

IL COMUNE ARSITA  rappresentato dal sindaco,...................... a ciò autorizzato dal Consiglio 
Comunale con delibera n - del , dichiarata immediatamente eseguibile, che si allega alla presente 
quale sua parte integrante e sostanziale; 

IL COMUNE BISENTI rappresentato dal sindaco, ..................... a ciò autorizzato dal Consiglio 
Comunale con delibera n - del , dichiarata immediatamente eseguibile, che si allega alla presente 
quale sua parte integrante e sostanziale; 

IL COMUNE CASTIGLIONE MESSER RAIMONDO rappresentato dal sindaco, ........................a 
ciò autorizzato dal Consiglio Comunale con delibera n - del , dichiarata immediatamente eseguibile, 
che si allega alla presente quale sua parte integrante e sostanziale 

Il COMUNE MONTEFINO rappresentato dal sindaco, .................... a ciò autorizzato dal Consiglio 
Comunale con delibera n - del , dichiarata immediatamente eseguibile, che si allega alla presente 
quale sua parte integrante e sostanziale 

IL COMUNE DI ELICE  rappresentato dal sindaco, ..................... a ciò autorizzato dal Consiglio 
Comunale con delibera n - del , dichiarata immediatamente eseguibile, che si allega alla presente 
quale sua parte integrante e sostanziale 

LA PROVINCIA DI TERAMO rappresentata dal Presidente ........................... a ciò autorizzato con 
delibera commissariale n - del , dichiarata immediatamente eseguibile, che si allega alla presente 
quale sua parte integrante e sostanziale

LA PROVINCIA DI PESCARA rappresentata dal Presidente ........................... a ciò autorizzato con 
delibera commissariale n - del , dichiarata immediatamente eseguibile, che si allega alla presente 
quale sua parte integrante e sostanziale

PREMESSO:

 che per le misure previste nell'ambito del “Patto per il Sud" la Regione Abruzzo ha elaborato 
un Masterplan, approvato con D.G.R. n.1084 del 22/12/2015, integrato successivamente con 
deliberazione n. 229 del 19 Aprile 2016, articolato principalmente su quattro macro aree: 
Infrastrutture (616,450 milioni di euro), Ambiente (477.032 milioni), Sviluppo economico e 
produttivo (157.305 milioni) e Turismo e Cultura (254,835 milioni).

Allegato n.1

PROVINCIA DI TERAMO Proposta 2016-417 del 08/11/2016PROVINCIA DI TERAMO Pagina 4 di 8



PROPOSTA

 che  in  particolare  per  la  Valfino  il  Master  Plan  ha  riservato  una  specifica  misura  dal 
seguente  contenuto:  intervento di  messa in sicurezza della struttura viaria  Val  Fino 
(connessione costa teramana – parco del Gran Sasso 

 che il “Consorzio Città Val fino”  e per esso il Comune di Castilenti è stato individuato  
soggetto attuatore della precitata misura, nell’ambito della costituita “Città Valfino”, giusta 
deliberazione della giunta regionale n. 402 del 25/06/2016;

 che al fine di predeterminare un modello organizzativo per l'attuazione dei vari interventi 
susseguenti a tale finanziamento, d'intesa con le amministrazioni del territorio, si è ritenuto 
ricorrere  all'Accordo  di  Programma,  finalizzato  non  solo  ad  una  semplificazione  dei 
procedimenti, ma anche ad assicurare un valore negoziale a quanto stabilito in termini di 
programmazione, con particolare riferimento al criterio delle priorità;

Tutto ciò premesso, tra le parti come sopra costituite,

Si STIPULA

IL  PRESENTE  ACCORDO  DI  PROGRAMMA  PER  LA  REALIZZAZIONE 
DELL’INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DELLA STRUTTURA VIARIA VAL 
FINO (CONNESSIONE COSTA TERAMANA – PARCO DEL GRAN SASSO)    

Art. 1 – Premesse

 Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente accordo.

Art. 2 - Oggetto dell'accordo

Il presente accordo di programma ha per oggetto la realizzazione di una articolata rete di interventi 
di  messa in  sicurezza  della  struttura  viaria  della  Val  Fino.  Gli  interventi  da  realizzare  saranno 
individuati dall’Assemblea dei Presidenti e dei Sindaci, composta dai Presidenti delle Province di 
Pescara  e  Teramo  e  dai  Sindaci  dei  Comuni  di  Arsita,  Bisenti,  Castilenti,  Castiglione  Messer 
Raimondo, Montefino (TE) ed Elice (PE).

Art. 3 - Soggetti partecipanti 

I soggetti partecipanti al presente accordo sono la Provincia di Pescara, la Provincia di Teramo ed i 
Comuni  appartenenti  al  Consorzio  “Cità  Val  Fino”  costituiti  da  Arsita,  Bisenti,  Castilenti, 
Castiglione Messer Raimondo, Montefino (TE) ed Elice (PE).

Art. 4 - Soggetto promotore ed attuatore.

 Il soggetto promotore ed attuatore del presente accordo di programma è individuato nel Consorzio 
Città Val fino rappresentato nella fattispecie dal Comune di Castilenti in qualità di ente capofila.

Le  decisioni  in  ordine  alla  programmazione  sono adottate  dall’Assemblea  dei  Presidenti  e  dei 
Sindaci, composta dai Presidenti delle Province di Pescara e Teramo e dai Sindaci dei Comuni di 
Arsita,  Bisenti,  Castilenti,  Castiglione  Messer  Raimondo,  Montefino  (TE)  ed  Elice  (PE)  a 
maggioranza assoluta dei partecipanti a ciascuna assemblea.

L’assemblea sarà convocata dal Sindaco del Comune di Castilenti e/o su richiesta di uno solo dei 
componenti l’Assemblea. Ogni parere / decisione della assemblea sarà vincolante per il Comune di 
Castilenti, capofila del consorzio in oggetto.

Art. 5 – Progettazione ed attuazione

 Il Comune di Castilenti si impegna a predisporre ed approvare il programma degli interventi come 
disposto dalla Assemblea di cui al precedente comma e la successiva attuazione in riferimento alle 
prescrizioni del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nonché ad ogni altra prescrizione e riferimento prescritto 

Allegato n.1

PROVINCIA DI TERAMO Proposta 2016-417 del 08/11/2016PROVINCIA DI TERAMO Pagina 5 di 8



PROPOSTA

nell'APQ o altro strumento per l'attuazione dei rispettivi programmi operativi e le risorse disponibili 
e/o reperibili.

Art. 6 - Coordinamento ed esecuzione delle opere

 L'esecuzione di ciascun intervento è in ogni suo aspetto a carico del Comune di Castilenti, che ne 
assume ogni responsabilità ed iniziativa, sia sotto il profilo tecnico, sia sotto quello amministrativo. 
A titolo esemplificativo, si precisa che saranno a carico del Comune di Castilenti: - l'acquisizione di 
intese, pareri, assensi, autorizzazioni e nulla osta; - l'espletamento delle procedure per l'appalto dei 
lavori tramite la centrale unica di committenza della Valfino; - la direzione e contabilizzazione dei 
lavori; - la rendicontazione consuntiva ad avvenuta realizzazione ed il collaudo delle opere.

Il Comune di Castilenti, a mezzo del pool di tecnici, potrà avvalersi, nel rispetto della normativa in 
materia, di professionisti e tecnici di altre amministrazioni o privati secondo quanto permesso dalla 
relativa dotazione finanziaria del Masterplan

Art. 7 - Interventi e fasi di attuazione.

La realizzazione degli interventi previsti nel programma da approvarsi seguirà l'ordine di priorità 
indicato dai Comuni e dalle Province di Teramo e Pescara, da formalizzarsi in apposito accordo, 
secondo  un  cronoprogramma  attuativo  che  sarà  concordato  in  base  alle  assegnazioni  del 
finanziamento regionale.

Art. 8 - Titolarità delle opere

 Le parti danno atto che le opere di cui all'oggetto rimarranno indisponibilità degli enti proprietari 
delle strade.

Art. 9 - Rapporti con la Regione 

Il Comune di Castilenti in primis, tutti i Comuni e le Province aderenti si impegnano a curare i 
rapporti  con la Regione Abruzzo per l’attuazione del programma degli interventi.  Il Comune di 
Castilenti  si  impegna  a  trasmettere  ai  Comuni  e  alle  Province  interessati  ogni  notizia  o 
documentazione inerente l'opera, anche ai fini di svolgere gli adempimenti richiesti dalla Regione 
Abruzzo, rispettando eventuali scadenze e prescrizioni.

Art. 10 - Impegni finanziari

 Il Comune di Castilenti utilizzerà i fondi concessi per la realizzazione degli interventi previsti dal 
presente programma, provvedendo ad ogni operazione procedurale economica e finanziaria prevista 
in APQ e nelle concessioni per l'attuazione.

Art. 11 – Attività di progettazione

 Il Comune di Castilenti, d'intesa con i Comuni e le Province aderenti, si impegna ad individuare le 
soluzioni  progettuali  tese  al  raggiungimento  degli  obiettivi  prefissati  nella  misura  descritta  nel 
Master Plan, adottando all'uopo consultazioni vincolanti con le amministrazioni dei vari ambiti sui 
quali si articola il territorio della Val Fino. Le parti costituite nel presente ADP, con la relativa  
sottoscrizione, aderiscono all'ufficio unico di progettazione – Pool di tecnici, da costituirsi. Detto 
Ufficio elaborerà le progettazioni, svolgendo altresì ogni altro adempimento tecnico, giuridico ed 
amministrativo necessario per l'attuazione degli interventi stabiliti.

Art. 12 - Conferenza dei servizi

In relazione agli  impegni  assunti  con il  presente protocollo,  gli  Enti  sottoscrittori  consentono il 
ricorso alla Conferenza dei Servizi. Ai fini che precedono, l'eventuale Conferenza sarà indetta dalla 
Regione  Abruzzo  o  dagli  altri  enti  aderenti  al  presente  accordo,  con particolare  riferimento  al 
Comune procedente di Castilenti.

Art. 13 - Responsabile del Procedimento

Allegato n.1

PROVINCIA DI TERAMO Proposta 2016-417 del 08/11/2016PROVINCIA DI TERAMO Pagina 6 di 8



PROPOSTA

Il Responsabile Unico del Procedimento per la realizzazione degli interventi previsti nel programma 
è il Responsabile del servizio tecnico del Comune di Castilenti.

Art. 14 – Vigilanza

Ai sensi dell'art. 34 C. 7 del D.Lgs. n.267/2000, è costituito un Collegio di Vigilanza, presieduto dal 
Sindaco del Comune di Castilenti, o da suo delegato e composto dai Sindaci dei Comuni aderenti, 
dai  Presidenti  delle  Province di Teramo e Pescara o loro delegati  e  da un rappresentante  della 
Regione  Abruzzo.  Il  Collegio  può  in  ogni  caso  acquisire  documenti  ed  informazioni  presso  i 
soggetti sottoscrittori, convocarne i rappresentanti, disporre ispezioni ed accertamenti. Il Collegio 
tenta  la  composizione  delle  controversie  sulla  interpretazione  e  sulla  attuazione  del  presente 
accordo; relaziona inoltre agli Enti sottoscrittori sullo stato di attuazione dell'accordo. La sede del 
Collegio è convenzionalmente stabilita presso il Comune di Castilenti.

Art. 15 - Tempi di attuazione delle opere e durata dell'accordo 

Il Comune di Castilenti, quale soggetto promotore ed attuatore del presente Accordo di Programma, 
si impegna a rispettare i termini e le scadenze da indicarsi nel cronoprogramma dei lavori di ogni 
singolo intervento previsto nel programma, in riferimento alle concessioni o ai documenti vincolanti 
sottoscritti.  Il  presente Accordo di  Programma ha validità  dalla  data  della  stipulazione  per  una 
durata di dieci anni. Potrà essere prorogato o prolungato con l'accordo delle parti.

Art. 16 - Modifiche all'accordo di programma 

L'Accordo di Programma può essere modificato con il consenso unanime dei soggetti che l'hanno 
stipulato,  con le stesse procedure attuate in fase di prima approvazione.  Eventuali  modifiche di 
carattere  non  sostanziale,  proposte  dai  soggetti  sottoscrittori,  saranno  valutate  dal  Collegio  di 
Vigilanza.

Art. 17 - Vincolatività dell'accordo di programma 

I partecipanti al presente Accordo di Programma hanno obbligo di rispettarlo in ogni sua parte e non 
possono compiere validamente atti successivi che violino ed ostacolino e/o che siano in contrasto 
con esso. I partecipanti sono inoltre tenuti  a compiere gli atti applicativi  e attuativi dell'accordo 
stesso, stante l'efficacia vincolante del medesimo.

Art. 18 - Controversie 

Per quanto non in contrasto con le disposizioni vigenti, le controversie derivanti dall' applicazione 
ed esecuzione del presente accordo che non siano risolte dal Collegio di Vigilanza sono devolute 
alla  cognizione di un collegio  arbitrale  nominato  di  comune accordo o,  in difetto,  da parte  del 
Presidente del Tribunale di Teramo, su istanza della parte più diligente. L'arbitrato è rituale ed è 
disciplinato dagli artt. 806 e segg. c.p.c..

Art. 18 - Approvazione e pubblicazione.

 Con la sua sottoscrizione, il presente l'Accordo di Programma si intende approvato ai sensi e per gli 
effetti dell'art. 34 de T.U. 267/2000

Copia dell'Accordo di Programma sottoscritto  verrà pubblicato a cura del Comune di Castilenti 
anche per estratto sul Bollettino Ufficiale  della Regione Abruzzo, ai  sensi dell'art.  34, c. 4, del 
D.lgs. 18/08/2000 n. 267.

Letto, confermato e sottoscritto:

Per il Comune di -----------------------------------------  il Sindaco ----------------------------------------

Per il Comune di -----------------------------------------  il Sindaco ----------------------------------------

Per il Comune di -----------------------------------------  il Sindaco ----------------------------------------

Allegato n.1

PROVINCIA DI TERAMO Proposta 2016-417 del 08/11/2016PROVINCIA DI TERAMO Pagina 7 di 8



PROPOSTA

Per il Comune di -----------------------------------------  il Sindaco ----------------------------------------

Per il Comune di -----------------------------------------  il Sindaco ----------------------------------------

Per il Comune di -----------------------------------------  il Sindaco ----------------------------------------

Per la Provincia di ----------------------------------------  il Presidente ----------------------------------------

Per la Provincia di ----------------------------------------  il Presidente ----------------------------------------

Allegato n.1

PROVINCIA DI TERAMO Proposta 2016-417 del 08/11/2016PROVINCIA DI TERAMO Pagina 8 di 8



Oggetto: ACCORDO DI PROGRAMMA PER LA REALIZZAZIONE DELL'INTERVENTO DI MESSA IN 
SICUREZZA DELLA STRUTTURA VIARIA VAL FINO (CONNESSIONE COSTA 
TERAMANA-PARCO DEL GRAN SASSO). PRESA D'ATTO E APPROVAZIONE SCHEMA DI 
ACCORDO.

Pareri espressi dai responsabili dei Servizi ai sensi dell'art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 – Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali:

Parere sulla regolaritá tecnica:  Positivo

Teramo, lì 08/11/2016 Il Responsabile

LEO DI LIBERATORE

Parere sulla regolaritá contabile: Privo di rilievo contabile

Teramo, lì 08/11/2016 Il Responsabile

DANIELA COZZI

PROVINCIA DI TERAMO Proposta 2016-417 del 08/11/2016


